facti sumus, quod est massa peccati. Cum ergo meritum peccando amiserimus, et misericordia Dei remota nihil aliud peccantibus nisi aeterna damnatio debeat, quid sibi vult homo de hac massa, ut Deo respondeat et dicat: *Quare me sic fecisti?* Si vis ista cognoscere, noli esse lutum, sed efficere filius Dei per illius misericordiam, qui dedit potestatem filios Dei fieri credentibus in nomine eius; non autem, quod tu cupis, antequam credant, divina nosse cupientibus. Merces enim cognitionis meritis redditur; credendo autem meritum comparatur. Ipsa autem gratia quae data est per fidem, nullis nostris praecedentibus data est. Quod est enim meritum peccatoris et impii? Christus autem pro impiis et peccatoribus mortuus est (cf. Rom 5,6), ut ad credendum non merito, sed gratia vocaremur, credendo autem etiam meritum collocarem. Peccatores igitur credere iubentur, ut a peccatis credendo purgentur. Nesciunt enim quid recte [72] vivendo visuri sint. Quapropter cum videre non possint, nisi recte vivant, nec recte vivere valeant, nisi credant; manifestum est a fide incipiendum, ut praecepta quibus credentes a saeculo hoc avertuntur, cor mundum faciant, ubi videri Deus possit. *Beati enim mundo corde, quia ipsi*

<sup>579</sup> Cf. Rom 9,20.

<sup>580</sup> Cf. Io 1,12.

<sup>581</sup> Cf. S. AUG., *In Evang. Io. 29,6.*

<sup>582</sup> Es preferible esta lectura de los mss. que traen *compararem* en vez de *collocarem*, más en consonancia con la frase anterior *credendo autem meritum comparatur*.

último significa que Dios endureció el corazón del Faraón<sup>589</sup>; y que ellos no aceptaron seguir reconociendo a Dios, quiere decir que ellos se hicieron dignos de ser entregados a un sentido réprobo.

5. **Nadie viene si antes no es llamado.** En resumen, es verdad que *no es del que quiere o del que se afana, sino de Dios que tiene misericordia*<sup>590</sup>. Efectivamente, aun cuando uno con los pecados más leves o incluso hasta con los pecados más graves y muchos se hiciere digno de la misericordia de Dios por su gran sentimiento y dolor de arrepentirse, esto no es obra suya, porque, si fuese abandonado, perecería, sino que es obra de Dios que tiene misericordia, porque atiende a sus súplicas y dolores. Cierto que es poca cosa querer, si Dios no tiene misericordia. Pero Dios, que llama a la paz, no tiene misericordia si no ha precedido la voluntad<sup>591</sup>, porque la paz en la tierra es para los hombres que ama el Señor. Y puesto que nadie puede ni siquiera el querer si no es prevenido y llamado, bien sea íntimamente, donde ningún hombre lo ve, bien sea externamente por la predicación o por algún signo visible, resulta que Dios obra en nosotros también el mismo querer.